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از جامعه چه خبر؟

 واریز عیدی بازنشستگان 
در  18 و 19 اسفند 

عیدی بازنشستگان و مستمری بگیران سازمان 
تامین اجتماعی در روزهای ۱۸ و ۱۹ اسفندماه 
واریز خواهد شد. براساس اعلام سازمان تامین 
اجتماعی، مبلــغ عیدی حدود چهــار میلیون 
و ۷۰۰ هزار نفر بازنشســته تأمیــن اجتماعی، 
امسال سه میلیون تومان خواهد بود. این عدد 
با در نظر گرفتن عائله مندی برای بازنشستگانی 
که صاحب همســر هســتند، ۸۶۰ هزار تومان 
افزایش می یابد و به ازای هــر فرزند، ۳۶۰ هزار 

تومان به عیدی این افراد اضافه می شود.

 فرسایش سالانه 
بیش از ۲ میلیارد تُن خاک 

براســاس اعلام رئیس ســازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری، گزارش پژوهشکده حفاظت خاک 
و آبخیزداری حاکی از سالانه بیش از دو میلیارد 
تن فرســایش خاک اســت؛ یعنی بیــش از ۱۵ 
میلیون تن در هر هکتار. در حوزه آب یا رســوب 
پشــت ســد ها نیز این شــرایط وجــود دارد. به 
گزارش ایسنا، علی تیموری با اعلام این که ۳۲ 
میلیون هکتار از عرصه کشور بیابان است و ۱۵ 
میلیون از نقاط بحرانی است که اولویت ماست، 
دربــاره مدیریت حوضــه آبخیــز و آبخیزداری، 
تاکید کــرد: »نگاه برخی دســتگاه ها به میزان 
ذخیره آب اســت و به تبخیر آن توجه نمی شود. 
سالانه ۴۰۰ میلیارد مترمکعب نزولات آسمانی 
اســت که ۲۸۰ میلیــارد مترمکعــب آن تبخیر 
می شود. مدیریت حوزه آب یکجانبه نگری است 
امــا مدیــران منابع طبیعی در ایــن بخش نگاه 
مدیریتــی دارنــد.« او ادامــه داد: »۱۴ میلیون 
هکتار از اراضی، مســتعد آبخوانداری است اما 
در کمتــر از ۴۰۰ هزار هکتار آبخوانداری انجام 

شده است.«

 روزی 3 تخم مرغ 
سهم معلولان از دولت

مدیــر کمپیــن معلــولان گفــت: »هزینه هــای 
اساسی مانند مســکن، دارو، لوازم توابنخشی، 
حمل ونقل و خوراک با سرعتی بیشتر از افزایش 
مستمری ها در حال رشد است و درنتیجه افزایش 
کمک هزینه معیشــتی را می تــوان یک کاهش 
پنهان دانســت، نه یک افزایــش واقعی.« بهروز 
مروتی، افزایــش ۶۰ درصدی بودجه ســازمان 
بهزیستی را برای سال آینده ناکافی دانست و آن 
را در مقایســه با تورم پیش رو، کم لطفی دولت و 
مجلس به معلولان خواند. به گزارش خبرآنلاین، 
او ادامه داد: »ســال گذشــته بودجــه ماده ۲۷ 
قانون معلولان هزار و صد همت بود. این رقم در 
ســال جاری به دو هزار و ۲۰۰ همت رسید و اگر 
در ســال آینده دوبرابر و به حدود ۴ هزار و ۵۰۰ 
همت برسد، سرانه این مبلغ برای ۶۰۰ هزار نفر 
واجدین شرایط مشمول این ماده، ماهانه حدود 
۶۰۰ هزار تومان و روزی ۲۰ هزار تومان خواهد 
بود. این یعنی مبلغی که اکنون می توان با آن در 
روز ســه عدد تخم مرغ تهیه کرد، باتوجه به تورم 
افسارگســیخته پیش رو مشخص نیست که سال 

بعد هم قابل تهیه باشد یا نه.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

امیدهای تازه برای حفظ سیاره زمین
بررسی توافقنامه تنوع زیستی Cop16 که بعد از یک سال تعلیق توسط 200 کشور تصویب شد

»سوزان محمد«، وقتی که داشت چکش اش را برای امضای 
توافقی محیط زیســتی روی میز می کوبیــد، گریه می کرد؛ 
توافقنامــه ای که او و بســیاری از فعالان محیط زیســت در 
سرتاســر جهان منتظرش بودند و حالا انتظارها به سر آمده 

بود؛ هرچند سخت و شکننده. 
ســه روز پیش توافقنامه ای در رم ایتالیا با شرکت نزدیک 
به ۲۰۰ کشــور برای حفاظت از تنوع زیســتی امضاء شــد 
که بانی اش ســازمان ملل بود و البته عــده ای آن را توافقی 
شــکننده خوانده اند، چــون همچنان تردیدهایــی درباره 
تحقق تأمین مالی آن مطرح است. اما فعالان محیط زیست 
از این موفقیت اســتقبال زیادی کردند؛ آن هم با بازگشــت 
دوبــاره دونالــد ترامپ و اصــرار بر تصمیمات پیشــین اش 
مثــل خــروج از توافقنامــه پاریس. حالا موافقان نشســت 
رم می گوینــد، حتی بدون آمریکا هم می شــود تصمیمات 

جهانی و مهم زیست محیطی گرفت.
نماینــدگان حاضر در کنفرانس تنوع زیســتی ســازمان 
ملل که با عنوان Cop۱۶ شناخته می شود، پس از رسیدن 
به این توافق رم با تشــویق و شــادی واکنش نشــان دادند. 
»سوزانا محمد«، رئیس Cop۱۶، هنگام فرود آوردن چکش 
روی این توافق که نقشــه راهی بــرای تأمین مالی طبیعت 
را مشــخص می کند، اشــک ریخت. این توافق، بن بســت 
مذاکرات سازمان ملل را که به عنوان آزمونی برای همکاری 
بین المللــی در مواجهــه با تنش هــای ژئوپلیتیکی در نظر 
گرفته می شــد، شکســت و کنفرانس تنوع زیستی سازمان 
ملــل )COP۱۶( را کــه در کالی کلمبیا در ســال ۲۰۲۴ به 
حالت تعلیــق درآمده بود، با موفقیت به پایان رســاند. این 
نشســت به عنوان مقدمه ای برای برگزاری اجلاس جهانی 

تغییرات اقلیمی در ماه نوامبر برزیل به شمار می رود.
پس از مذاکرات فشرده، کشورهای عضو کنفرانس توافق 
کردند که تا ســال ۲۰۳۰ حداقل ۲۰۰ میلیارد دلار در سال 
برای تأمین مالی تنوع زیســتی بســیج کننــد؛ ازجمله ۲۰ 
میلیارد دلار در سال تا ۲۰۲۵ که تا ۳۰ میلیارد دلار در سال 

۲۰۳۰ افزایش خواهد یافت.
این توافق شامل تعهد به ایجاد سازوکارهای مالی دائمی 
مطابــق با مــواد ۲۱ و ۳۹ کنوانســیون اســت، درحالی که 
به طــور هم زمان روی بهبود ابزارهــای مالی موجود هم کار 
می شود. همچنین نقشه راهی برای اقدامات و نقاط عطف 
 ،COP۱۷تصمیم گیری تا ســال ۲۰۳۰ از طریق جلســات

COP۱۸ و COP۱۹ ارائه شده است.

نظارت بر تنوع زیستی �
طرف های کنوانســیون تنوع زیســتی تا ســاعات اولیه 
صبح بــرای نهایی کــردن توافقات مربوط بــه تأمین مالی 
و  گزارش دهــی  نظــارت،  برنامه ریــزی،  تنوع زیســتی، 
مجموعــه ای از شــاخص ها بــرای اندازه گیری پیشــرفت 
جهانــی و ملی در اجرای چارچــوب KMGBF کار کردند. 
ایــن چارچوب تاریخی که از دســتیابی به اهداف توســعه 
پایدار حمایت می کند و براســاس برنامه های اســتراتژیک 
قبلی کنوانسیون استوار است، مسیر بلندپروازانه ای را برای 
دستیابی به چشــم انداز جهانی در هماهنگی با طبیعت تا 

سال ۲۰۵۰ تعیین می کند.
آنطور که گاردیــن گزارش داده، ســوزانا محمد، رئیس 

کنفرانس تنوع زیستی سازمان ملل ))COP۱۶، درباره این 
توافــق می گوید: »این روزهای کاری در رم تعهد طرف ها را 
برای پیشــبرد اجرای چارچوب جهانی تنوع زیستی نشان 
 COP۱۶(( داد. ریاست کنفرانس تنوع زیستی سازمان ملل
از تــلاش جمعی برای رســیدن به اجماع در مورد مســائل 
کلیدی که در کالی باقی مانده بود، قدردانی می کند. تنها 
با همکاری یکدیگر می توانیم صلح با طبیعت را به واقعیت 

تبدیل کنیم.«
کنوانســیون  اجرایــی  دبیــر  شــوماخر«،  »اســترید 
تنوع زیســتی هــم می گویــد: »نتایج این نشســت نشــان 
می دهد کــه چندجانبه گرایی مؤثر اســت و بســتری برای 
ایجاد مشارکت های لازم برای حفاظت از تنوع زیستی فراهم 
می کند. اکنون ما یک دستورالعمل روشن برای اجرای مواد 
۲۱ و ۳۹ کنوانســیون داریم که به ما کمک می کند شکاف 

مالی در حوزه تنوع زیستی را کاهش دهیم.«
تعــدادی از رهبران این توافــق را پیروزی برای همکاری 
بین المللی دانستند. »استیون گیلبو«، وزیر محیط زیست 
و تغییرات اقلیمی کانادا، می گوید: »تلاش های ما نشــان 
می دهد کــه چندجانبه گرایــی می توانــد در دوران فقدان 
اطمینــان ژئوپلیتیکــی امیدبخــش باشــد.«  »ژان لــوک 
کروکه«، وزیــر تغییرات اقلیمی و گــذار اکولوژیکی بلژیک 
هم جــزو موافقان اســت و می گوید: »امروز مــا در جهانی 
زندگی می کنیم که از نظر سیاســی در حال تغییر است، نه 
همیشه در مســیر درست.« او می گوید که دستیابی به این 
توافق ثابت کرد، چندجانبه گرایی همچنــان کارایی دارد: 
»بنابراین این مذاکرات از اهمیت بالایی برخوردار اســت.« 
او این مذاکرات Cop را کم ضررترین روند توصیف می کند و 
می گوید: »اگر واقعاً بخواهیم طبیعت را نجات دهیم، هیچ 

راه حل دیگری جز این وجود ندارد.« 

استراتژی تأمین مالی و راهکارهای جدید �
استراتژی جدید تأمین مالی تنوع زیستی طیف وسیعی 
از ابزارهــا، مکانیســم ها و نهادهای تأمین مالی را شــامل 
می شــود؛ ازجمله منابع مالی عمومی از سوی دولت های 
ملی و محلی، منابع خصوصی و بشردوســتانه، بانک های 
توســعه چندجانبــه و مدل هــای مالــی ترکیبــی و ســایر 
رویکردهای نوین. آنطور که بی بی ســی گــزارش داده، این 
تصمیم همچنین با دســتورالعمل های COP برای صندوق 
محیط زیســت جهانــی )GEF( کــه در دوره ژوئــن ۲۰۲۲ 
تــا دســامبر ۲۰۲۴ بیش از ۳ میلیارد دلار بــرای حمایت از 
KMGBF تأییــد کرده و بیش از ۲۲ میلیارد دلار هم افزایی 

مالی ایجاد کرده است، همسو است.
کشــورهای عضو، چارچوب نظارتی KMGBFرا که در 
COP۱۵ تصویب شــده بود، تقویت کردند. این چارچوب، 
معیاری مشــترک بــرای اندازه گیری پیشــرفت در برابر ۲۳ 
هــدف و چهار هــدف کلــی KMGBF ارائــه می دهد. در 
COP۱۶، توافق شــد که شــاخص ها چگونــه اندازه گیری 
و اســتفاده شوند تا روند پیشــرفت در سطح ملی و جهانی 
به طور هماهنگ و قابل تفسیر برای سیاست گذاران دنبال 
شــود. همچنین تصمیمات مهمــی درباره نحوه بررســی 
پیشــرفت در اجــرای KMGBF در COP۱۷ اتخاذ شــد، 
ازجمله نحوه مشارکت نهادهای غیردولتی )مانند جوانان، 
زنان، جوامع بومی، بخش خصوصی و سازمان های مدنی( 
و شــیوه گزارش دهی کشــورها درباره پیشرفت ملی خود، 

ازجمله اســتفاده از شــاخص ها. این تصمیمــات موجب 
  KMGBF افزایش مسئولیت پذیری و شــفافیت در اجرای

خواهد شد.
کنوانســیون تنوع زیســتی ســازمان ملل ))COP۱۶ با 
توافق بر ســر موضوعات زیر به پایان رسید: نحوه همکاری 
کنوانســیون با ذی نفعان، توافقنامه های زیســت محیطی 
چندجانبه و ســایر سازمان ها، بحث درباره برنامه چندساله 
کاری در  COP۱۷و شرایط مربوط به انتصاب دبیر اجرایی 

جدید کنوانسیون.
همچنین صنــدوق کالی )Cali Fund( کــه برای توزیع 
عادلانه مزایای ناشــی از اســتفاده از اطلاعات دیجیتالی 
توالــی ژنتیکی )DSI( طراحی شــده، در ۲۶ فوریه ۲۰۲۵ 
در حاشــیه نشســت COP۱۶ راه اندازی شد. این صندوق 
که از بخش خصوصی تأمین مالی می شود، عصر جدیدی 
را در تأمین مالی تنوع زیســتی آغاز می کند. شــرکت هایی 
که از داده های منابع ژنتیکی در صنایع ســودآور اســتفاده 
می کنند، اکنون موظف هستند بخشی از درآمد یا سود خود 
را به این صندوق اختصاص دهند. بیش از ۵۰ درصد منابع 
این صندوق مســتقیماً به جوامع بومی و محلی اختصاص 

خواهد یافت، زیرا آن ها نگهبانان اصلی تنوع زیستی اند. 

یک تصمیم جدید، انتقادهای قدیمی �
با وجود امضای این توافقنامه بعضی موفقیت ها، سوالات 
دشــواری به آینده موکول شــد؛ ازجمله ایجــاد صندوقی 
جدیــد برای توزیــع منابع مالی. همچنین مســائل مهمی 
مانند یارانه های مخرب طبیعت و کاهش آلودگی پیشرفتی 
نداشــته اند. دانشمندان مدت هاست هشــدار داده اند که 
اقدام فوری ضروری اســت. یک میلیــون گونه در جهان در 
معرض خطر انقــراض قرار دارند؛ درحالی که کشــاورزی و 
مصرف ناپایدار باعث تخریب جنگل ها، فرســایش خاک و 
گسترش آلودگی پلاستیکی حتی در دورافتاده ترین مناطق 

سیاره شده است.
حــالا همزمان با توافق جدید حمایت از تنوع زیســتی، 
کمیســیون اروپا به تازگی پیشنهاد کرده اســت که قوانین 
مربوط به گزارش دهی پایداری شرکت ها و شفافیت زنجیره 
تأمین را تســهیل کند. این اقدام در تلاش اســت تا اروپا را 
در رقابت بــا ایالات متحده و چین توانمندتر کند. آنطور که 
یورونیوز گزارش داده، این برنامه ها که تحت عنوان »پکیج 
ساده ســازی عمومــی« معرفی شــده اند، بخشــی از یک 
مجموعه اصلاحات گســترده ترند که هدف شــان کمک به 
شرکت های اروپایی است. علاوه بر این، شامل مشوق هایی 
برای ترغیب صنایع به کاهش کربن و اقدامات برای کاهش 

هزینه های انرژی است.
کســب وکارهای اروپایی ممکن اســت از ایــن تغییرات 
خوشحال شوند، زیرا مدت هاست که از مقررات سختگیرانه 
و بوروکراسی پیچیده شکایت داشتند که توان رقابتی آن ها 
را در سطح جهانی محدود می کرد. اما مخالفان این برنامه ها 
هشدار داده اند که این اصلاحات مسئولیت پذیری شرکتی 
را کاهش می دهد. در ایالات متحده، دونالد ترامپ در حال 

کاهش مقررات برای تحریک رشد اقتصادی بوده است.
درحالی کــه اتحادیــه اروپــا قوانیــن خــود را در مــورد 
گزارش دهــی پایداری تســهیل می کند، کمیســیون اروپا 
اعلام کرده اســت که این اتحادیه بر اهــداف کربن صفر و 
ســایر اهداف اقلیمی خود ایستاده است. »اورسولا فون در 

خبرنگار اجتماعی
مهسا براتی

اتحادیه اروپا همچنین 
طرحی به نام »معامله 

صنعتی پاک« را 
معرفی کرده که 

هدف آن حمایت 
از صنایع انرژی بر 
با هزینه های بالا و 
بوروکراسی سنگین 

است و در عین حال 
به تقویت بخش 

فناوری های پاک 
می پردازد. هدف 

اتحادیه اروپا، دستیابی 
به کاهش گازهای 
گلخانه ای به میزان 
صفر تا سال ۲۰۵۰ 

است. طبق برنامه 
اتحادیه اروپا، قانون 

دقت در بررسی 
زنجیره تأمین هم 
یک سال به تأخیر 
خواهد افتاد و تا 

سال ۲۰۲۸ اجرایی 
نخواهد شد. علاوه بر 
این، فقط از شرکت ها 

خواسته می شود 
که بررسی های 

زیست محیطی و حقوق 
بشری را تنها روی 

تأمین کنندگان مستقیم 
خود انجام دهند، 

نه روی کل زنجیره 
تأمین
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